,
da questo deve aspettarsi

il rimedio contro la nequizia del tiranno, come fecero i giudei con-

tro Archelao cui da Augusto fu diminuita
,
da Tiberio tolta la so-

vranita.

7. Che se contro il tiranno non possa aversi alcun ausilio uma-

no, allora uopo e ricorrere al Re dell' universo che pu6 e impieto-

sire il tiranno e spodestarlo. Ma questa preghiera allora sara efficace

quando si torra la causa delle sventure del popolo ch'e il peccato 2,

8. Tal e in breve la sentenza del S. Dottore. Delia quale lo

Spedalieri riferita la prima parte ,
la seconda, dice, non fa al caso

mio 3
: e riferita la terzachesenitm ctiutoumano pud aversi si dee ri-

\ 2. 2, qu. LXIV
,
art. 3. Respublica potest et debet recurrere ad superio-

rem prlncipem v. g. ad pontiftcem vel imperatorem , ut corrigant et detincant

talem principem tyrannice gubernantem.

2 Contra tyrannorum saevitiam non privata praesumptione aliquorum sed

auctoritate publica procedendum. Primo quidem si ad ius multitudinis alicu-

ius pertineat sibi providere de rege non iniuste ab eadem Rex institutes potest

destrui vel refraenari eius potestas, sipotestate regia tyrannice abutatur
, nee

putanda est talis multitudo infideliter agere tyrannum destituens etiam si

eidem in perpetuo se ante subiecerat , quia hoc ipse meruit in multitudinis re-

gimine se non fideliter gerens ut exigit regis offlcium , quod ei pactum a srtb-

ditis non reservetur . . . Si vero ad ius alicuius superions pertineat multitudini

providere de regt expectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam...

quod si omnino contra tyrannum auxilium humanum haberi non potest recur-

rendum est ad Regtm omnium Deum... De reg. prim. , cap. VI.

3 Di questo caso a me non e accaduto di dover favellare. Diritto dell'uo-

mo lib. I, cap. 17, append. 85.

correre a Dio, soggiunge laconicamente : e cio ben s'intende . II

che mostra come I' A. prende qui la impotenza di resistere alia

tirannia in senso puramente Osico e materiale, e : sicuro, par

che ti dica, chi non pu6 scuotersi da dosso il giogo non ha altro

rimedio che raccomandarsi a Dio. Voi per altro o savio lettore

che avete letto il contesto ben comprendete che le due ultiine rispo-

ste dello Spedalieri tradiscono pur troppo la poca avvertenza o

poca intelligenza dello scrittore. II Dottor d' Aquino distingue ivi

chiararaente tre condizioni in cui pu6 trovarsi un popolo ;
o avere

il diritto di eleggere da se, o dipendere da altro elettore, o essere

governato a tutt' altro titolo ehe di elezione. Nei due primi casi